1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SÃO PAULO

ERRATA Nº 323 DO EDITAL Nº 294, DE 15 MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS NÃO REGULARES PARA
O PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA MECÂNICA

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, no uso de suas
atribuições, torna público o presente Errata do Edital nº 294, de 15 de maio de 2023 contendo as
normas referentes ao processo seletivo de alunos não regulares para o Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu, nível de Mestrado Acadêmico em Engenharia Mecânica, a ser oferecido no Câmpus
São Paulo da Instituição.

Incluir no item 3.3.1 o subitem:
“ i) Pré-projeto de Pesquisa (as diretrizes estabelecidas constam no ANEXO IX).”

Incluir nos anexos o ANEXO IX:

São Paulo, 26 de maio de 2023.

 SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

REITOR

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS NÃO REGULARES PARA
O PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA MECÂNICA

ANEXO IX - DIRETRIZES PARA O PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

O Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em Engenharia Mecânica entende que a formação de

pesquisadores constitui uma de suas mais importantes tarefas. O bom desempenho do aluno de pós-

graduação depende, em grande parte, de um projeto de pesquisa bem elaborado. O pré-projeto de pesquisa

trata-se de uma proposta preliminar de projeto para a dissertação, que poderá ser alterada durante o primeiro

ano do curso. O pré-projeto deve revelar o interesse do candidato por um tema específico, explicitamente

relacionado às linhas de pesquisa do Programa. Clareza nos objetivos, boa fundamentação teórica, pertinência

e viabilidade da pesquisa são requisitos indispensáveis desse pré-projeto para sua avaliação no processo de

seleção dos candidatos ao Programa. O projeto de pesquisa deverá conter no máximo 15 páginas em espaço

duplo, fonte Times New Roman e tamanho 12. O pré-projeto de pesquisa deve apresentar no mínimo os

seguintes itens:

• Título;

• Linha de pesquisa mais adequada (Quadro 2);

• Resumo (máximo 15 linhas);

• Introdução (apresentação do tema de pesquisa e justificativa);

• Objetivos (aqui explicita-se, dentro do tema de pesquisa, qual o resultado esperado);

• Procedimentos de pesquisa;

• Cronograma;

• Financiamento e viabilidade econômica para implantação do projeto de pesquisa;

• Bibliografia.